
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          

____________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind împuternicerea unui mandatar al Consiliului local al Municipiului Botoṣani în 

vederea semnării unui act autentic de vânzare cumpărare 

 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind împuternicirea unui 

mandatar al Consiliului local al Municipiului Botoṣani în vederea semnării unui act autentic de vânzare 

cumpărare, 

văzând raportul Serviciului Patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului ṣi  

rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

în conformitate cu prevederile art. 2013 alin. 2) Cod Civil, republicat, ale art. 13 alin. (1) din 

Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, ale Legii nr. 550 din 14 

octombrie 2002 privind vânzarea spaţiilor comerciale proprietate privată a statului și a celor de prestări 

de servicii, aflate în administrarea consiliilor județene sau a consiliilor locale, precum şi a celor din 

patrimoniul regiilor autonome de interes local, ale HCL nr. 288/28.11.2002 privind aprobarea listei 

spațiilor comerciale nsau de prestări servicii, care pot fi vândute în condițiile Legii nr. 550/2002, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), ale art. 354, ale art. 364, ale art. 154 

alin. (6) coroborate cu cele ale art. 109 alin. (3) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. (a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa 

de Urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se mandatează domnul Gherase Iulius Sebastian - Ṣef Serviciu Patrimoniu să reprezinte 

Consiliul local al Municipiului Botoșani și Municipiul Botoșani la perfectarea actulului autentic de 

vânzare - cumpărare cu Societatea Comercială SERVIC SRL Botoṣani pentru spaṭiul comercial situat 

în Municipiul Botoṣani, str. 1 Decembrie 1918 nr. 39, în suprafaṭă utilă de 119,32 m.p. ṣi a terenului 

aferent în suprafaṭă de 66,82 m.p., înscris în Cartea funciară nr. 66977-C1-U3 Botoṣani, transmis prin 

contractul de vânzare - cumpărare cu nr. 10894/15.06.2009 încheiat de cumpărătoare cu Consiliul Local 

Botoṣani. 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor interesate, Primarului Municipiului 

Botoşani, Serviciului Patrimoniu, Serviciul Contabilitate şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

          

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Cătălin Boboc                                       Secretar general, Oana Gina Georgescu 

           

 

 

 

Botosani, 30 septembrie 2021 

Nr. 362 


